
MĚSÍČNÍK
PRO OBČANY VYSOČINY

ROČNÍK 21 ČÍSLO 7|8
ČERVENEC|SRPEN 2024

Náklad 237 000 výtisků

www.novinykrajevysocina.cz

OKRES JIHLAVA

Den s Krajem Vysočina. Na zábavné 
odpoledne dorazily tisíce lidí

Vážení spoluobčané,
dostalo se mi poslední příležitos-

ti vás v tomto volebním období po-
zdravit prostřednictvím krajských 
novin. Dovolte mi proto krátce 
zrekapitulovat, co se nám v oblasti 
životního prostředí, zemědělství, 
vodního a lesního hospodářství 
podařilo.

Vodovody, kanalizace, čistír-
ny odpadních vod a malé vodní 
nádrže. Život bez nich si představit 
nedokážeme a jsou velmi potřebné 
i pro přírodu. Za celé volební ob-
dobí jsme podpořili více než stovku 
vodohospodářských staveb za zhru-
ba tři miliardy korun, v letošním 
roce historicky nejvyšší částkou 
111 milionů korun. A díky tomu i ty 
nejmenší obce v kraji mohou rea-
lizovat finančně náročné projekty, 
které výrazně zlepšují vám, obyva-
telům Vysočiny, život.

Podařilo se nám dostat regio-
nální potraviny do škol. Spouštíme 
elektronické tržiště, kde budou své 
produkty nabízet přímo pěstitelé 
a výrobci z regionu. Podpoříme tím 
místní producenty a dostaneme 
kvalitní potraviny z Vysočiny přímo 
do školních jídelen.

Dále úspěšně obnovujeme lesy 
po kůrovcové kalamitě, dokončili 
jsme studii propojování vodáren-
ských soustav, posílili jsme spolu-
práci s obcemi, děláme maximum 
pro ochranu přírody, cenných 
lokalit a celé Vysočiny, aby byla 
stále tak krásná a aby se nám na ní 
dobře žilo. Podporujeme například 
také záchrannou stanici pro zvířata 
v Pavlově. A pokud přemýšlíte, kam 
o prázdninách vyrazit s rodinou, 
právě pavlovskou stanici bych vám 
vřele doporučil.

Užijte si léto a budu se těšit na 
další setkávání s vámi.

Pavel Hájek (STAN+SNK ED)
radní Kraje Vysočina  
pro oblast životního prostředí  
a zemědělství 
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Pohyb, sport a sluníčko. 
Ideální kombinace se 
sešla na akci Den s Krajem 
Vysočina, která se konala 
začátkem června v areálu 
Český mlýn v Jihlavě. Na 
odpolední program plný 
zábavy a dobré hudby si 
našly cestu tři tisíce lidí.

O slavnostní rozkrojení dortu se na Dni s Krajem Vysočina postarala náměstkyně hejtmana Kraje Vysočina Hana Hajnová. FOTO: KRAJ VYSOČINA

Zájemci se mohli zastavit hned 
na několika stanovištích s nejrůz-
nějšími pohybovými aktivitami. 
Testy zdatnosti si děti vyzkoušely 
u policistů, u hasičů zase sestřelo-
valy kuželky vodním proudem. Na 
akci se představila celá řada klubů 
a organizací, které nabízí pro děti 
a mládež pestré sportovní vyžití. 
V nabídce byly například parkour, 
skateboarding, americký fotbal, 
workout nebo moderní tanec. 
Součástí byl i závod v koloběhu.

„Sama jsem si tu vyzkoušela jíz-
du na skateboardu. Kromě toho, 
že si lidé mohli přijít zasportovat 
a pobavit se, tak si tu možná děti 
vyhlédly sport, který by je zajímal 
a chtěly by se mu do budoucna 
věnovat. V tom vidím přidanou 
hodnotu akce,“ uvedla náměstky-
ně hejtmana Kraje Vysočina Hana 

Hajnová (Piráti), která se akce 
zúčastnila a rozkrojila velký dort.

Přichystány byly také odpočin-
kové stánky. Lidé si vyzkoušeli 
biatlonovou střelnici, dozvěděli 
se zábavnou formou informace 

z oblasti třídění odpadů a také 
si mohli nazdobit perník nebo 
potrápit mozek při hraní šachů. 
Program doplnily nejrůznější 
exhibice a vystoupení. Na závěr 
se lidé pobavili u koncertu Bee 

Bandu a Zatrestbandu Petra Píši. 
Nechyběla ani bohatá nabídka ob-
čerstvení a ti nejmenší odcházeli 
domů s balonkem v barvách Kraje 
Vysočina.

JANA KODYSOVÁ

Děti si mohly vyzkoušet pestré aktivity u jednotlivých stanovišť. Některé vypadaly na první pohled nebezpečně, ale byly pod dozorem zkušených lektorů. FOTO: KRAJ VYSOČINA

Pracujte pro Kraj Vysočina



Konference v Telči se zaměřila 
na výzvy v energetice
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Začátkem června se v Telči 
setkali zástupci samospráv, 
firem, vysokých škol 
a podnikatelských subjektů 
z České republiky, Rakouska 
a Německa na mezinárodní 
odborné konferenci 
s názvem Aktuální trendy 
a budoucnost energetiky. 

Nové komunitní centrum v Jihlavě. 
Nabídne pestrý program pro seniory

„Transformace energetiky přináší 
nové výzvy a příležitosti pro ino-
vace, ať už se jedná o nahrazování 
tradičních zdrojů energie zdroji 
moderními, včetně obnovitelných 
či alternativních, jejich účinnější 
využívání, nebo řešení souvisejí-
cích otázek energetické soběstač-
nosti, bezpečnosti a zajištění 
kapacit distribučních sítí,“ uvedl 
hejtman Kraje Vysočina Vítězslav 
Schrek (ODS+STO). 

Důležitost nového jaderného 
zdroje v Dukovanech

Na konferenci vystoupil gene-
rální ředitel Elektrárny Dukova-
ny II Petr Závodský, který hovořil 
o budování nového zdroje Jaderné 
elektrárny Dukovany. Zdůraznil, že 
tato stavba bude hrát významnou 
roli při zajištění vyrovnané bilance 
výroby a spotřeby energie. Ředitel 
sekce Rozvoj a technická koncepce 
páteřních soustav ČEPS Zdeněk 
Hruška se zaměřil na provoz a po-
silování kapacit přenosové sousta-
vy jako základního předpokladu 

pro bezpečné dodávky elektrické 
energie. Na Vysočině v katastru 
obcí Rouchovany a Slavětice začala 
přestavba rozvodny Slavětice, 
která je napojená na Jadernou 
elektrárnu Dukovany.

Odborníci hovořili o vodíku 
a obnovitelných zdrojích

Další témata konference zahr-
novala vodíkovou mobilitu a rozvoj 
infrastruktury vodíkových plnicích 
stanic, které představil Lukáš 
Polák z ÚJV Řež. Bernhard Schnei-
der z Rakouska prezentoval plány 
na rozvoj síťové infrastruktury 
rakouské vodíkové strategie. Od-
borný program uzavřel Jan Klimeš 
z Národního památkového ústavu, 
který nastínil specifika využívání 

obnovitelných zdrojů v budovách 
podléhajících památkové ochraně. 

Energetika  
je v popředí zájmu

Problematikou energetiky se 
Kraj Vysočina zabývá také v rámci 
evropského projektu Smart Ak-
celerátor, kde podporuje hledání 
nových rozvojových příležitostí 
a inovativních řešení aktuálních 
problémů. „Naší snahou je sledo-
vat nejnovější trendy v energetice 
a především propojovat důležité 
aktéry na poli energetiky. Tato 
konference tento prostor vytvoři-
la,“ zhodnotila náměstkyně hejt-
mana pro regionální rozvoj Hana 
Hajnová (Piráti). 

EVA FRUHWIRTOVÁ

Začala stavba druhé části jihovýchodního obchvatu 
Jihlavy. Plně ji pokryje státní dotace
Na konci května začal Kraj Vysoči-
na s výstavbou druhé části jihový-
chodního obchvatu Jihlavy – části 
VÝCHOD. Aktuálně se tak staví 
na obou větvích největší silniční 
stavby v Kraji Vysočina.

Východní část propojí výpa-
dovku na Třebíč s výpadovkou na 
Velké Meziříčí, Žďár nad Sázavou 
a dálnicí D1. „Trasa obchvatu je 
dlouhá přes tři kilometry a prochá-
zí zvlněným územím. Údolí jsou 
překonávána násypy, do kterých 
jsou situovány mosty. Poblíž kři-
žovatky se silnicí Kosovskou bude 
umístěn podchod pro pěší a cyk-
listy. Ten ve spolupráci s Krajem 
Vysočina zajišťuje město Jihlava. 
Na místě už probíhají zemní práce, 
skrývka ornice a budou se zakládat 
mosty,“ popsal náměstek hejtmana 
Kraje Vysočina pro oblast ekono-
miky a dopravy Miroslav Houška 
(KDU-ČSL).

Východní část obchvatu vyjde 
na 277 milionů korun bez DPH 
a stavbu plně pokryje dota-
ce ze Státního fondu dopravní 

infrastruktury. Patří totiž mezi klí-
čové úseky pro přepravu nadroz-
měrných komponent pro stavbu 
dalších bloků jaderné elektrárny 
Dukovany. Stavba východní části 

by měla být hotová do podzimu 
roku 2025. Jižní část obchvatu 
bude dokončená ještě v letošním 
roce.

JANA KODYSOVÁ

Na začátek stavby druhé části obchvatu se přijeli podívat také náměstek hejtmana Kraje Vysočina Miro-
slav Houška a hejtman Kraje Vysočina Vítězslav Schrek. FOTO: 2X KRAJ VYSOČINA

Sociální centrum Kraje Vysočina, 
které se nachází v těsné blízkos-
ti Nemocnice Jihlava, už brzy 
nabídne nové služby komunitní-
ho centra. To bude sloužit nejen 
stávajícím klientům, ale také 
seniorům nebo spoluobčanům 
s hendikepem z města a okolí. 
Půjde o místo, kde se lidé budou 
moci setkávat a aktivně trávit 
společný čas.

„V centru se ve spolupráci se 
Senior Pointem Jihlava budou 
konat nejrůznější přednášky, 
besedy, tvůrčí dílny, pohybové 
aktivity, zdravotní cvičení a také 
velmi oblíbené mezigenerační 
setkávání s dětmi. V Sociálním 
centru provozujeme mateřskou 
školu a víme, jakou radost klien-
tům tamního domova pro seniory 

Sociální centrum Kraje Vysočina rozšiřuje ve svých prostorách služby i pro širokou veřejnost. 
FOTO: KRAJ VYSOČINA

přinášejí společné chvíle stráve-
né s dětmi. Vzájemně se mohou 
velice obohacovat,“ popsal radní 
Kraje Vysočina pro sociální oblast 
Jan Tourek (KDU-ČSL).

Klienti komunitního centra 
budou moci využívat kavárnu, 
ale také kapli, klubovnu, zahradu 
nebo speciální fitness tělocvičnu. 
„Většina aktivit komunitního 
centra bude zdarma, pomůže je fi-
nancovat projekt z Evropské unie 
Komplexní podpora v oblasti so-
ciálně zdravotního pomezí,“ dodal 
hejtman Kraje Vysočina Vítězslav 
Schrek (ODS+STO). Celoroční 
provoz komunitního centra vyjde 
zhruba na půl milionu korun. Do 
celodenních aktivit se bude moci 
zapojit až sedmdesát zájemců.

JANA KODYSOVÁ

Kvalitní potraviny do jídelen.  
Vysočina zřizuje regionální tržiště
Školní jídelny na Vysočině budou 
moci nově nakupovat na elek-
tronickém tržišti, kde budou své 
produkty nabízet přímo zemědělci 
a potravináři z regionu. Kraj Vy-
sočina ho hodlá zprovoznit už od 
nového školního roku 2024/2025. 

„Chceme tímto krokem podpo-
řit místní zemědělce a producenty 
a našim dětem nabídnout jídla 
z kvalitních lokálních potravin. 
Některé školní jídelny už takto 
fungují a odebírají od farmářů 
z okolí významnou část potravin, 
tržištěm chceme tuto možnost 
zjednodušit a posílit,“ vysvětlil 
projekt radní Kraje Vysočina 
pro oblast zemědělství a ži-
votního prostředí Pavel Hájek 
(STAN+SNK ED).

Systém je určen především pro 
školní jídelny zřizované Krajem 
Vysočina, ale i pro jídelny zřizované 
městy a obcemi. Do budoucna by jej 

mohly využívat i pobytové sociální 
služby, nemocnice a další stravovací 
zařízení. „Regionální tržiště bude 
pro dodavatele i odběratele bezplat-
né, náklady na jeho provoz pokryje 
kraj. Odbor životního prostředí při 
registraci dodavatele zkontroluje, 
zda splňuje veškerá kritéria a zda 
opravdu produkuje na Vysočině,“ 
dodal Hájek.

Prozatím bude tržiště otevřené 
pouze zemědělcům a producentům 
z Kraje Vysočina. Kraj však zváží, 
zda neumožní zapojení producentů 
ze sousedních regionů, aby byla 
v pohraničních částech kraje zajiš-
těna lokálnost dodávek. Dodava-
telé, kteří se na tržiště zaregistrují 
a budou schváleni, zveřejní vždy 
svou aktuální nabídku a lhůtu 
dodání. Odběratelé pak zváží, zda 
se jim objednávka v tomto krátkém 
dodavatelském řetězci vyplatí.

JANA KODYSOVÁ

Hospodaření Kraje Vysočina  
za rok 2023 skončilo v přebytku
Hospodaření Kraje Vysočina 
skončilo v roce 2023 mimořádně 
dobře. Vyplývá to ze závěrečného 
účtu kraje za minulý rok. Příjmy 
dosáhly na konci roku 2023 výše 
22,45 miliardy korun, výdaje 
20,58 miliardy korun. Saldo 
příjmů a výdajů, tedy výsledek 
hospodaření, tak činí 1,87 miliardy 
korun.

Tento velmi pozitivní výsledek 
hospodaření již umožnil posílit ně-
které kapitoly rozpočtu roku 2024, 
dále umožní významné posílení 
dotací do území kraje v oblasti 
sportu. Konkrétně byl vyhlášen 
mimořádný dotační program 
Sportovní infrastruktura 2024 II 
v celkovém objemu 170 milionů 

korun. „Dobré hospodaření posílí 
Fond strategických rezerv, kam 
převedeme 1,24 miliardy korun, 
který je určen především na 
spolufinancování a předfinanco-
vání evropských projektů v dal-
ším období, případně na pokrytí 
mimořádných investičních akcí 
realizovaných krajem. Jako příklad 
zde můžeme uvést připravovanou 
výstavbu nového pavilonu reha-
bilitační, následné a geriatrické 
péče a parkovací dům v nemocnici 
Jihlava v objemu přibližně dvou 
miliard korun,“ upřesnil náměstek 
hejtmana Kraje Vysočina pro ob-
last ekonomiky a dopravy Miroslav 
Houška (KDU-ČSL).

JANA KODYSOVÁ

Hejtman Kraje Vysočina Vítězslav Schrek hovořil o příležitostech pro inovace v energetice. FOTO: KRAJ VYSOČINA

VIDEO NA WEBU
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Okružní křižovatka na výpadovce na Třebíč a její budoucí napojení na východní část obchvatu. 
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Krajské ankety Zlatá 
jeřabina a Skutek roku znají 
své vítěze. Zámek v Úsobí na 
Havlíčkobrodsku začátkem 
června hostil slavnostní 
udílení ankety Skutek roku.

Počiny, které inspirují.  
Lidé, kteří dělají dobré věci

Havlíčkobrodský hospic  
je těsně před zahájením provozu

Krajskou vesnicí roku je Smrčná

Migrující živočichy ochrání bariéry

Nová dotace: Kraj podpoří sportoviště i v menších obcích

Práce mají nyní nad hlavu. V Ha-
vlíčkově Brodě je těsně před otevře-
ním první krajský kamenný hospic. 
„Aktuálně zbývají už jen poslední 
dodělávky. Během června by měl 
být na místě veškerý nábytek a další 
vybavení tak, aby se mohli zaměst-
nanci co nejdříve začít seznamovat 
s provozem,“ informoval radní 
Kraje Vysočina pro oblast majet-
ku Karel Janoušek (ODS+STO). 
První klienty by pak zařízení mohlo 
přijmout už letos na podzim. Maxi-
mální kapacita je osmnáct lůžek pro 
dospělé a dva pokoje pro děti. Hos-
pic poskytne zázemí také rodinám 
klientů. Provozovat jej bude spolek 
Mezi stromy. Právě tento spolek byl 

odbornou porotou oceněn v krajské 
anketě Skutek roku za dlouhodo-
bou myšlenku a snahu vybudovat 
hospic. 

Výstavbu za přibližně 76 milio- 
nů korun hradil Kraj Vysočina, 
kterému se podařilo část nákla-
dů na vybavení pokrýt dotací od 
Ministerstva zdravotnictví. Budova 
se nachází v těsném sousedství ha-
vlíčkobrodské nemocnice. „Hospic 
bude sloužit k péči o těžce a nevy-
léčitelně nemocné. Kamenné za-
řízení poskytující podobné služby 
zatím v regionu chybělo,“ sdělil 
náměstek pro oblast zdravotnictví 
Vladimír Novotný (SOCDEM). 

EVA FRUHWIRTOVÁ

Veřejnost nominovala celkem 
45 skutků. Vítěze z řad jednotlivců 
lidé vybírali v průběhu března. 
Mezi právnickými osobami a spol-
ky rozhodovala o předních příč-
kách odborná porota. 

„V anketě Skutek roku zvítězilo 
celkem devět dobrovolných skutků. 
Podle náměstkyně Hany Hajnové 
(Piráti) nebylo jednoduché z ně-
kolika desítek projektů vybrat ty 
nejlepší. „Tato anketa je příležitostí 
pro to, abychom ukázali na zajíma-
vé projekty a lidi, kteří dělají dobré 
věci a jsou inspirací pro ostatní,“ 
ocenil hejtman Kraje Vysočina 
Vítězslav Schrek (ODS+STO). Za 
nápad vytvořit krabičky podpory 

na 20 000 korun a uměleckého 
kovaného šneka z dílny Davida 
Habermanna.

Zlatá jeřabina putovala 
do Jihlavy a do Třebíče

Další významnou anketou je 
Zlatá jeřabina, jejíž laureáti pro 
rok 2023 byli vyhlášeni na Státním 
zámku Telč. Veřejnost rozhodla 
o vítězích v kategoriích Kulturní 
aktivita a Péče o kulturní dědictví. 
V kategorii Kulturní aktivita zvítě-
zilo benefiční divadelní představení 
Dobytí severního pólu, jehož výtě-
žek podpořil domácí hospic Bárka. 
Představení se konalo dvakrát 
v Domě kultury v Jihlavě a výtěžek 
dosáhl téměř 250 000 korun. Cenu 
za nejlepší památkovou péči získal 
Pavel Gorka za obnovu židovského 
domu v třebíčské Blahoslavově 
ulici. Lidé mu za jeho počin poslali 

přes devatenáct set hlasů. Vítězové 
získali plaketu ve tvaru jeřabiny 
a peněžní dar padesát tisíc korun.

Téměř tisícovku hlasů za 
kulturní aktivitu obdržela Var-
hanní Vysočina s druhým místem 
a součást festivalu Art Brtnice 2023 
– Koncertní ekumenická modlit-
ba na třetí příčce. Za příkladnou 
památkovou obnovu lidé považují 
zrestaurování varhan v kostele 
Sv. Jakuba Staršího v Kněžicích 
a také rekonstrukci ambitu kostela 
sv. Jana Nepomuckého na Zelené 
hoře na třetím místě. „Anketu Zlatá 
jeřabina pořádá Kraj Vysočina už 
dvacet let. Dává příležitost zvidi-
telnit ty, kteří se starají o památky 
a naplňují je kulturním životem,“ 
shrnul náměstek pro kulturu 
a cestovní ruch Roman Fabeš 
(STAN+SNK ED). 

EVA FRUHWIRTOVÁ 

Vítěz ankety Zlatá Jeřabina. Benefiční divadelní představení Dobytí severního pólu od ochotníků 
z Rantířova, jehož výtěžek podpořil domácí hospic Bárka. FOTO: LIBOR BLAŽEK

VIDEO NA WEBU
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Ankety Skutek roku a Zlatá 
jeřabina ukazují na ty, kteří 
jsou příkladem pro ostatní. „

proti sebepoškození ocenila hlasu-
jící veřejnost Veroniku Šibůrkovou, 
která učí na Katolickém gymnáziu 
Třebíč. Oblast volného času dětí 
a mládeže ovládla Radka Uchytilo-
vá z Velkého Meziříčí za svou práci 
s mládežnickou scholou. Její cha-
ritativní vánoční koncerty byly vy-
zdviženy jako inspirativní příklad. 
První místo v oblasti sociálně-zdra-
votní v kategorii právnických osob 
získal Hospic mezi stromy, který si 
dlouhodobě klade za cíl vybudovat 
lůžkový hospic v Havlíčkově Brodě. 
Ten také letos otevřou. Vítězové 
jednotlivých kategorií převzali šek 

Titul Vesnice roku Kraje Vysočina 
pro letošní rok patří obci Smrčná 
na Jihlavsku. V této soutěži není 
nováčkem. V minulých ročnících 
získala obec už oranžovou stuhu 
za spolupráci obce a zemědělského 
subjektu a modrou stuhu za pří-
kladný společenský život. S gra-
tulací se připojil i hejtman Kraje 
Vysočina Vítězslav Schrek  
(ODS+STO) a doplnil: „Těším se 
na slavnostní předávání ocenění, 
které se bude konat ve Smrčné. 
Bude to pro mě skvělá příležitost, 
jak poděkovat všem, kteří o náš 
venkov pečují. Soutěž a následně 
i udělená ocenění vnímám jako 
jednu z přirozených motivací 
a inspirací k soustavné práci na 
obnově a rozvoji našeho venkova.“ 

Slavnostní předání všech ocenění se 
uskuteční 2. srpna ve vítězné obci. 
A co odbornou porotu přesvědčilo, 
že první místo si zaslouží obec na 
Jihlavsku s necelými pěti sty oby-
vateli? Ocenili především zapojení 
místních občanů do různých složek 
komunitního života v obci, jako pří-
kladné ohodnotili fungování obce 
v oblasti mezigeneračního soužití. 
Kladné body přineslo také aktivní 
čerpání dotačních titulů a přirozené 
úsilí o vyvážený rozvoj. Náměst-
kyně hejtmana Kraje Vysočina pro 
regionální rozvoj Hana Hajnová 
(Piráti) poděkovala všem patnácti 
obcím, které se do soutěže zapojily 
a obci Smrčné bude držet palce 
v národním kole. 

EVA FRUHWIRTOVÁ

KRAJSKÉ KOLO SOUTĚŽE VESNICE ROKU KRAJE VYSOČINA 2024

Zlatá stuha, vítěz krajského kola: obec Smrčná
Bílá stuha za činnost mládeže: obec Radňovice
Modrá stuha za spolkový život: obec Březník
Fialová stuha za inovativní řešení: městys Okříšky
Oranžová stuha za spolupráci obce a zemědělského subjektu: obec Bory
Zelená stuha za péči o zeleň, krajinu, veřejná prostranství a životní  
prostředí: obec Hodice
Cena naděje pro živý venkov: Sazomín

Obce, města, ale i další vlastníci 
sportovních zařízení v Kraji Vyso-
čina si budou moci nově zažádat 
o dotace z programu Sportovní 
infrastruktura 2024 II. Jeho pro-
střednictvím podpoří kraj výstavbu 
a rekonstrukci sportovních a tě-
lovýchovných zařízení na území 
regionu. „K rozdělení je připraveno 
170 milionů korun. Každá obec 
nebo vlastník sportoviště může 
požádat o peníze na jeden pro-
jekt. Podpoříme především větší 
a připravené projekty. Minimální 
podpora je ve výši pěti milionů 
korun, nejvýše poskytneme dvacet 
milionů korun. Požadovaná mini-
mální spoluúčast je ve výši pade-
sáti procent,“ upřesnil podmínky 
programu radní pro oblast škol-
ství, mládeže a tělovýchovy Kraje 
Vysočina Jan Břížďala (Piráti).

Žádosti o dotace na rekonstruk-
ci i stavbu nových sportovišť bude 
kraj přijímat od 1. srpna do konce 
září 2024. „Ten, kdo na dotaci do-
sáhne, bude muset projekt dokon-
čit do srpna 2027. Musí jít o areál 
s celoročním provozem a pod-
mínkou je, aby sloužil veřejnosti,“ 
doplnil hejtman Kraje Vysočina 
Vítězslav Schrek (ODS+STO) 
s tím, že cílem kraje je pomoci 
obcím s rychlejším budováním 
dostupné sítě sportovišť. 

Dotační titul navazuje na 
podobný program Sportovní 

infrastruktura 2024, ve kterém 
obce s rozšířenou působností 
mohou žádat Kraj Vysočina o fi-
nance na podobný účel s celkovou 
alokací až půl miliardy korun. 
Kraj v tomto programu už podpo-
řil pětadvaceti miliony sportoviště 
v Chotěboři a dále schválil dotaci 
ve výši 18,2 milionu korun pro 
havlíčkobrodský zimní stadion, 
kde město opraví ledovou plochu. 

Dalších 25 milionů půjde na 
rekonstrukci bazénových van Ba-
zénu E. Rošického v Jihlavě.

Kraj Vysočina patří k nejště-
dřejším poskytovatelům dotací 
obcím na rozvoj sportovní infra-
struktury. Dotační model Vyso-
činy ocenil i předseda Národní 
sportovní agentury Ondřej  
Šebek.

JANA KODYSOVÁ

Ochranné bariéry vyrostou už letos 
na podzim u rybníka Jarošovský 
Kacíř na Třebíčsku. Konkrétně pů-
jde o úsek mezi Zárubicemi a Lip-
níkem. Opatření ochrání migrující 
žáby, čolky a další ohrožené druhy 
před koly aut. Zábrany budou 
po obou stranách silnice v délce 
1,5 kilometru. Jejich instalace je 
odsouhlasena Krajskou správou 
a údržbou silnic a nebude vadit 
běžné údržbě komunikací.

„Půl metru vysokou bariéru 
budou tvořit plechové šablony při-
pevněné k ocelovým kolíkům. Ba- 
riéra navede živočichy do propust-
ků, aby se mohli při přesunu sami 
dostat k rozmnožovacímu stanovi-
šti a následně zpět do hibernačního 

prostoru, aniž by je ohrozila pro-
jíždějící auta,“ popsal konstrukci 
radní Kraje Vysočina pro oblast 
životního prostředí a zemědělství 
Pavel Hájek (STAN+SNK ED). 
Obdobný projekt funguje v Kraji 
Vysočina už deset let například 
u Kamenického rybníka u Kame-
nice u Jihlavy nebo na obchvatu 
Lukavce na Pacovsku.

U Jarošovského Kacíře žijí 
chránění živočichové. Jde o blanici 
skvrnitou, rosničku zelenou, čolka 
obecného, skokana štíhlého, skoka-
na hnědého nebo skokana zeleného 
a krátkonohého. Projekt za 6,8 mi- 
lionu korun bude spolufinancovat 
Evropská unie.

JANA KODYSOVÁ

Hospic bude provozovat spolek Mezi stromy. FOTO: EVA FRUHWIRTOVÁ

Krajskou dotaci dostane také Bazén E. Rošického v Jihlavě. Ta pokryje část nákladů na opravu bazé-
nových van. FOTO: JAROSLAV LOSKOT
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Cestovní okénko
Přichází léto a s ním očekávané dovolené a školní prázdni-
ny pro naše mladší krajany, byť pro řadu z nich, a to starších 
náctiletých, to také znamená i pracovní zkušenosti. Nejen 
prázdniny a dovolené jsou o cestování, delší i kratší cesto-
vání s sebou přináší pracovní a školní realita, ale i další běž-
né více či méně chtěné součásti denního života. Od nového 

Odhodlání vede k úspěchu
Do krajského zastupitelstva jsem nastoupil docela 
nedávno. Přicházím z Havlíčkobrodska, konkrétně ze 
Ždírce nad Doubravou, kde zastávám funkci starosty. 
Naše město na samém okraji Vysočiny je poměrně 
malé, ale říká se o něm, že je hlavním městem českého 
dřevařského průmyslu. Kromě rozvinutých firem se ale 

JADERKA
Cílevědomá podpora našeho kraje výstavbě dal-
ších bloků Dukovanské jaderky došla po všech těch 
peripetiích, jichž jsme byli svědky, svého naplnění. 
Vláda se rozhoupala, rozhodla a stavět se bude. Je to 
především zpráva už časově zcela nezbytná, protože 
tak rozsáhlou investici je nutné dokonale připravit 
a to ze dne na den nelze. Čekají nás kroky, které musí 
být promyšlené, komplexní a provázané. Zejména 

Ten čas tak hrozně letí
„Ten čas tak hrozně letí“, všichni známe tohle rčení, které 
je ale stejně relativní jako čas sám. Pro mě byly uplynulé 
čtyři roky, kdy jsem měl čest stát v čele našeho kraje, 
přiměřeně dlouhé. A snažil jsem se je využít skutečně 
naplno a nepromarnit ani den této služby veřejnosti. Ne 
všechno se podařilo hned, ne všechno šlo tak, jak bych 
si přál a zdaleka ne všechno je dokončeno. Přesto se na 
uplynulé období dívám s vědomím, že jsem pro náš kraj 
odvedl práci, jak nejlépe jsem uměl. S čistým svědomím 

roku mají pravidelní cestující možnost využít sedmidenní 
předplacené jízdenky, což je dobře využitelné pro školáky 
a pracující. Tato možnost je v autobusových a vlakových 
spojích zařazených do Veřejné dopravy Vysočiny. Pravidelní 
cestující díky této jízdence ušetří, již čtvrtý den se domů 
de facto vracejí zdarma. Pokud je jejich destinací Jihlava či 
Třebíč, tedy města s již integrovanou MHD, mohou v rámci 
časové a místní platnosti využít i městské spoje a naopak. 
Tyto jízdenky také znamenají to pohodlí, že každé ráno 
nemusíte hledat drobné, kupovat lístky a zrychlí se také 
odbavení. V přípravě je také zavedení delších předplatních 
jízdenek – např. měsíčních a čtvrtletních, které by měly 
být založeny na digitální podobě. Tyto možnosti přinese 
spuštění systému komplexního elektronického odbavo-
vání. Pro příležitostné a vzdálenostně delší jízdy se vyplatí 
24hodinová síťová jízdenka, ať už v rodinné podobě nebo 
v té pro jednotlivce. Šťastné cesty po celý rok!

“chlubíme” zejména svým rozvojem. V roce 1990 žilo 
ve Ždírci nad Doubravou asi 2500 obyvatel, dnes je to 
téměř o sedm set více. I přesto, že nejsme velcí, dokázali 
jsme si sáhnout na velké dotace a postavit ledacos, 
od skutečně rozsáhlé základní a mateřské školy přes 
moderní hasičskou zbrojnici, síť cyklostezek do místních 
částí až po domy s pečovatelskou službou, kde posky-
tujeme služby našim starším spoluobčanům. Cesta 
k úspěchu je snadná. Dobré projekty ždírecké zastupi-
telstvo odsouhlasí bez ohledu na politickou příslušnost 
jednotlivých členů. Jsou to zkrátka záležitosti pro blaho 
našich občanů a o to nám jde především. Neřešíme 
to, že Ždírec je daleko od Jihlavy, vzdálen od větších 
sídel, jde nám, jak už jsem uvedl, o naše město a jeho 
místní části. A s touto myšlenkou usedám také do lavice 
krajského zastupitele, protože i tady jde o jedno, totiž 
o spokojený život na Vysočině. 

pak příprava odborníků nejen k výstavbě, ale zejména 
k zajištění budoucího provozu. Ti lidé tady budou 
působit, měli by k tomu být k tomu motivovaní, 
takže nejen zaplacení, ale i se zajištěným bydlením, 
zdravotní péči, vzděláním, prací pro partnera a rodinu, 
kulturním a sportovním vyžitím... Kraj se k těmto 
úkolům v rámci své působnosti staví dlouhodobě 
pozitivně a odpovědně. Poradním orgánem Rady Kraje 
Vysočina je zvláštní komise, která za pravidelné účasti 
stálých hostů z ústředních orgánů státní správy, ČEZu, 
vedení JE Dukovany i nově budované jaderky, starostů 
i zástupců politických klubů našeho zastupitelstva vy-
hodnocuje průběh příprav a navrhuje další kroky k na-
plnění tohoto nebývale náročného investičního cíle. 
Lidé z okolí Dukovan výstavbu nového zdroje vesměs 
kvitují. Na jaderného souseda si zvykli a bezpečnosti 
provozu důvěřují. Navíc je to dobrá pracovní příležitost 
a ze strany JE i hodnotný zdroj obecních příjmů, i když 
by jich mohlo být i o něco více.

a pocitem, že jsem snad nezklamal nikoho z těch, kteří 
ve mě vložili důvěru a byli a stále jsou mými podporo-
vateli. Nebyl jsem na to sám. Měl jsem kolem sebe tým 
pracovitých a poctivých lidi, kteří dali do své práce pro 
kraj maximum. Tým, který si lidsky rozuměl, respekto-
val se a vzájemně si důvěřoval. I díky tomuto týmu se 
podařilo udržet Vysočinu mezi těmi nejdynamičtěji se 
rozvíjejícími a také turisticky nejoblíbenějšími tuzem-
skými regiony. Neslibovali jsme nesplnitelné, nemalovali 
věci na růžovo, ale vždy jsme se poctivě všemi podněty 
a výzvami zabývali a snažili se najít pro Vysočinu a její 
obyvatele nejlepší řešení. Osobně mám za sebou jedno 
z nejnáročnějších profesních období svého života. Ale 
bavilo mě a dělal jsem to rád. Díky důvěře lidí, díky 
dobrému týmu, díky výsledkům, kterých se společně 
podařilo dosáhnout. Díky tomu mám chuť, sílu i energii 
žádat obyvatele Vysočiny znovu o podporu. K potřebám 
i vůli lidí jsem vždy přistupoval s respektem a stejně 
tomu bude i v nadcházejících krajských volbách. Ať se 
milí krajané naší Vysočině i nadále daří. 

Martin Hyský
(ČSSD)
zastupitel  
Kraje Vysočina 

Bohumír Nikl 
(SNK+ED)
zastupitel  
Kraje Vysočina Marek Nevoral 

(KSČM)
zastupitel  
Kraje Vysočina

Podivný prodej krajských Superbů
Za podivných okolností kraj prodal dva Superby, které 
se jako nová auta dostaly na silnice v roce 2018. Jejich 
zůstatková hodnota je něco málo přes 290 tisíc korun. 
Zajímavý je však znalecký posudek, který stanovil 

Fórum rodinné politiky letos na Vysočině
Tradiční konference Fórum rodinné politiky se letos 
uskutečnila za podpory Kraje Vysočina 6. a 7. června 
v Jihlavě. Bylo mi ctí udělit této významné každoroční 
akci záštitu společně s první dámou ČR paní Evou 
Pavlovou. Letošní bohatý program přilákal do Jihlavy 
více než 500 účastníků, kteří mohli sledovat i aktivně 
se zúčastnit diskuze v celkem 21 diskuzních panelech. 

Kraj Vysočina spolupořadatelem  
konference ISSS
Ve dnech 13. a 14. května 2024 proběhl v Hradci Králové 
26. ročník konference Internet ve státní správě a samo-
správě (ISSS). Tato událost přilákala více než 2 000 účast-
níků a 180 přednášejících. Kraj Vysočina je významným 
spolupořadatelem této konference, což zdůrazňuje jeho 
roli v podpoře moderních technologií a digitalizace. 
Hlavními tématy byly kybernetická bezpečnost, zákon 

Využijme čtyři roky pro efektivní rozvoj 
Vysočiny
Prospěch lidí z Vysočiny je na prvním místě. Chceme 
navázat na pracovní nasazení, které jsme v minulém 
volebním období předvedli. Když jsem působil na 
postu krajského náměstka zodpovědného za finance 
a majetek, podařilo se nám mnoho věcí. Stihli jsme 
dokončit a podepsat smlouvy na nový pavilon v areálu 
pelhřimovské nemocnice, nový domov pro seniory 
v Jihlavě, novou budovu krajského úřadu, modernizaci 

možnou prodejní cenu na 204 a 208 tisíc korun, zatímco 
běžně byste za podobná, šest let stará auta, která mají 
najeto cca 200 tisíc kilometrů, jsou běžně opotřebená, 
plně servisovaná, opečovávaná a prodává je první ma-
jitel, dostali nejméně 300 tisíc korun. Jenže kraj se držel 
vypracovaných znaleckých posudků a obě auta prodal, 
prý přes autobazar, předem určenému zájemci (zakázka 
malého rozsahu) za celkových 412 tisíc korun. Koupil 
je TRUCK SERVIS Čáslav, který tak ušetřil minimálně 
200 tisíc korun. Naopak kraj o 200 tisíc přišel a dle mého 
názoru se nechoval s péčí řádného hospodáře. A kdo 
o ztrátě rozhodl? Prodej jednohlasně podpořili všichni 
členové krajské rady, tedy celá krajská pětikoalice. Naší 
prací je si podobných nesrovnalostí všímat a upozorňo-
vat na ně. Nebojte, makáme a Vysočinu nedáme.

Je velmi dobře, že organizátoři zvolili velmi široký 
záběr témat, která zasahují do života českých rodin, 
počínaje péčí o děti v předškolním věku, vzděláváním, 
slaďováním profesního a rodinného života až po rozvoj 
sociálních a zdravotních služeb včetně péče o nevyléči-
telně nemocné. Je výbornou vizitkou Kraje Vysočina, že 
účastníky zaujaly projekty, které se v sociální i zdravotní 
oblasti v našem kraji daří – mj. mohli účastníci navštívit 
Sociální centrum Kraje Vysočina v Jihlavě či chráněné 
bydlení v Pávově, ale také se seznámit se systémem 
paliativní péče v našem kraji či s úspěšným projektem 
zdravotně-sociálního pomezí. Kraji Vysočina se v oblas-
ti sociální politiky daří, za což patří velké poděkování 
jak radnímu pro sociální oblast Janu Tourkovi a jeho 
týmu, tak hejtmanovi Vítězslavu Schrekovi a celému 
vedení kraje, které má sociální i zdravotní oblast a jejich 
další rozvoj jako jednu z hlavních priorit. A moc bych si 
přál, aby tomu tak bylo i nadále. 

o právu na digitální služby a nový zákon o kybernetické 
bezpečnosti (NIS2). Kybernetická bezpečnost byla jedním 
z nejdiskutovanějších témat. V dnešní době, kdy se stále 
častěji setkáváme s kybernetickými útoky, je důležité, aby 
veřejná správa byla připravena a chráněna. Zákon o právu 
na digitální služby umožňuje občanům vyřizovat mnoho 
úředních záležitostí online, což šetří čas a zjednodušuje 
komunikaci s úřady. Na konferenci byly představeny kon-
krétní příklady, jak tento zákon usnadňuje život občanům 
a podnikatelům. Zákon o kybernetické bezpečnosti (NIS2) 
přináší nové požadavky na zabezpečení kritických infor-
mačních systémů a sítí. Tento zákon je reakcí na rostoucí 
hrozby v oblasti kybernetické bezpečnosti a klade důraz 
na ochranu důležitých informačních infrastruktur. Velký 
zájem o témata, jako jsou umělá inteligence a digitalizace 
stavebního řízení, ukazuje, že digitalizace je klíčovým 
směrem pro budoucnost naší veřejné správy. Osobně 
se těším na další ročník, který proběhne 12. a 13. května 
2025. Kolegové, na viděnou příště!

stravovacího provozu jihlavské nemocnice nebo nové 
operační sály v třebíčské nemocnici. Vybudovaly se 
obchvaty Nového Veselí a Velkého Beranova a mnoho 
dalšího. Někdy jsem pracovní nasazení přeháněl, ale to 
je podle mého dobře. Prioritou pro nás bylo, je a bude 
zdraví lidí z Vysočiny. Zdravotnictví musí být dostupné 
a kvalitní. Dostupná je třeba také terénní pečovatelská 
služba a stejně významné jsou domovy nebo byty 
s pečovatelskou službou. Musí se přestat lepit silnice, 
silnice, je třeba začít je kvalitně opravovat. Pro náš regi-
on je důležitá dostavba Jaderné elektrárny Dukovany. 
Měli bychom přijímat nové a moderní technologie, ale 
ne na úkor přírody. Dalšími našimi prioritami je kvalitní 
školství a možnosti kulturního a společenského vyžití. Je 
potřeba používat zdravý selský rozum, a ne se jen řídit 
tím, na co jsou státní dotace. Dnes máme zkušený tým 
nadšených profesionálů a jsem poctěn, že mohu být 
v čele kandidátky na nadcházející krajské volby. Pracuje-
me na 100 %, myslíme na lidi z Vysočiny a chystáme se 
na nadcházející volby. Buďte u toho s námi. 

Martin Kukla 
(ANO 2011)
poslanec  
a zastupitel  
Kraje Vysočina 

Martin Kukla 
(ANO 2011)
poslanec  
a zastupitel  
Kraje Vysočina 

Vít Kaňkovský 
(KDU-ČSL)
poslanec  
a zastupitel  
Kraje Vysočina

Pavel Knežik
(Piráti)
zastuptel  
Kraje Vysočina

Investice do zdravotnictví
Už jsem psal o investicích do výstavby v oblasti zdra-
votnictví. Ta dvě čísla jsou pro kraj velmi významná. 
3,5 miliardy jsme investovali a 4,5 miliardy připravili pro 
další realizaci. Jsme si ale vědomi, že potřebujeme inves-
tovat i do personálu. A to jak v našich nemocnicích, tak 
i v terénu. Proto bych chtěl upozornit na několik dalších 
čísel. Celkem jsme vyplatili na náborových příspěvcích od 
roku 2010 více než 69 milionů korun. Podařilo se podpořit 
263 lékařů a 474 nelékařů. Jen za roky 2022, 2023 až 

květen 2024 to bylo 29,5 mil., 62 lékařů a 228 nelékařů. 
Vše doplňujeme stipendii. Celková částka vyplacených 
stipendií od r. 2017 pro nemocnice v Kraji Vysočina činila 
16,4 mil. Tato částka podporuje a podpořila 199 studentů. 
Je vidět, že stipendia a náborové příspěvky fungují. Vzhle-
dem ke stálému nedostatku personálu v určitých odbor-
nostech musíme v této motivaci pokračovat a vytipovat 
další odbornosti, které potřebujeme pro vyšší podporu. 
Chceme připravit bytovou výstavbu pro zdravotníky. 
Připravujeme projekty v Novém Městě nebo Pelhřimově. 
Nezapomínáme ani na ambulance v terénu. Ukazuje 
se, že bez spolupráce sdružení, pojišťoven, obcí a kraje 
není možné zlepšit dostupnost zdravotní péče. Vyplatili 
jsme stipendia od roku 2022 za více než 5 milionů korun 
pro 38 převážně stomatologických ambulancí. Z fondu 
Vysočiny jsme podpořili 11 zubních ambulancí a 4 ambu-
lance praktických lékařů pro děti a dorost. Podpořili jsme 
a podporujeme vzdělávání v 11 ambulancích PL a PLDD, 
a to částkou téměř 3 miliony korun. Snažíme se tedy 
zlepšit i dostupnost služeb v terénu.

Vladimír Novotný
(SOCDEM)
náměstek hejtmana 
Kraje Vysočina

Kraj podpořil rozšíření krajské sítě sociálních služeb
Krajská síť sociálních služeb Kraje Vyso-
čina se rozrostla o nové služby a navýšila 
kapacity některých stávajících služeb. Rada 
Kraje Vysočina na jednom ze svých červ-
nových jednání doporučila zastupitelstvu 
kraje vyhovět 27 novým žádostem ze strany 
poskytovatelů sociálních služeb s odhadem 
finančního dopadu ve výši zhruba 44,6 mili-
onu korun. Některé služby začnou fungovat 
už v letošním roce, jiné až v dalších letech. 
„Schválené žádosti zapadají do konceptu 
sociálních služeb v Kraji Vysočina. Snažíme 

se udržet seniory a nemocné co nejdéle 
v domácím prostředí, takže rádi podpoříme 
nejrůznější formy terénních a pečovatel-
ských služeb. Důležité jsou pro nás také sta-
cionáře a poradenství v této oblasti. Trend 
stárnutí populace je ale tak neúprosný, že 
budeme potřebovat více lůžkových zařízení, 
i když budeme maximálně podporovat do-
mácí péči,“ popsal charakter podpořených 
služeb radní pro sociální oblast Jan Tourek 
(KDU-ČSL).

JANA KODYSOVÁ

NÁZORY ZASTUPITELŮ

Stránka určená pro zastupitele Kraje Vysočina, kde jednotliví autoři vyjadřují svoje názory 
a postoje, které se nemusí shodovat se stanoviskem redakce. Autoři odpovídají za pravdivost, 
věcnou správnost a původnost sdělení. Příspěvky jsou zveřejňovány podle pravidel schvále-
ných Redakční radou novin Kraje Vysočina.

Vítězslav Schrek
(ODS+STO)
hejtman  
Kraje Vysočina
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Dvacet let záchranky. Zvládla 
hromadnou nehodu i pandemii

Na Vysočinu míří stále  
více lidí na dovolenou

Modernizované školní areály nabídnou úsporu  
energií a kvalitnější výuku

Nové přijímací řízení pro deváťáky přineslo skvělé výsledky
Úspěšné tažení horáckých zpěváčků v Českém zemském kole ve Zvíkovském Podhradí. Národ-
ního kola se zúčastnili nejlepší dětští zpěváci lidových písní. Vysočinu reprezentovala děvčata 
z Nového Města na Moravě, Jihlavy, Pacova a Žďáru nad Sázavou a také chlapec z Blanska. „Le-
tošní finále českého kola bylo opět neobvykle vyrovnané. A ještě větší radost máme, že vezeme 
ze Zvíkova bronzovou medaili,“ oznámil Bohuslav Voda z Horáckého folklorního hnutí. Do celo-
národní přehlídky pak postoupila Barunka Kratochvílová z Nového Veselí. FOTO: BOHUSLAV VODA

Středoškolské dílny v Kamenici nad 
Lipou budou úspornější téměř o po-
lovinu. A to díky zateplení, výměně 
oken a dveří, rekonstrukci otopné 
soustavy, novému plynovému kotli 
nebo LED osvětlení. Zrekonstruova-
né prostory budou po prázdninách 
využívat učni oborů automechanik, 
opravář zemědělských strojů a ze-
mědělec-farmář. „Opravili jsme také 
střechu, podlahy a instalaci vzdu-
chotechniky. Před letními prázdni-
nami budeme mít zkolaudováno,“ 
informoval radní Kraje Vysočina 
pro oblast majetku Karel Janoušek 
(ODS+STO). 

Léto ve znamení  
stavebních prací

Zatímco studenti a učitelé budou 
přes prázdniny odpočívat, stavební 
dělníci budou zvelebovat areály škol. 
V plánu jsou například kompletní 
rekonstrukce jídelny a tělocvičny 

České zemědělské akademie v Hum-
polci a také skladovacích prostor 
černovického pracoviště Střední od-
borné školy, učiliště a Základní školy 
Třešť. Na humpolecké Fügnerově 
ulici kraj připravuje rekonstrukci 
školní jídelny, tělocvičny a domu 
dětí, které se nacházejí v jednom 
objektu. Stavební práce vyjdou na 
téměř třicet milionů korun.

Práce v Černovicích se týkají skla-
du a truhlárny. „Dojde ke sjednocení 
tvaru střech, zajištění návaznosti 
a vzniku průchodu mezi objekty. 
Počítáme s náklady za více než tři 
miliony korun,“ dodává radní Karel 
Janoušek. 

Na třebíčské střední průmyslové 
škole plánují přístavbu

Kraj Vysočina plánuje jednu 
z budov a vedlejší koriror Střední 
školy průmyslové v Třebíči rozší-
řit o přístavbu, navýšit kapacitu 

a reagovat tak na poptávku ze strany 
žáků i zaměstnavatelů. Do konce 
roku by měla vzniknout projektová 
dokumentace k celkem čtyřem kme-
novým učebnám, kabinetům, labo-
ratořím a zázemí. V nové přístavbě 
vzniknou učebny pro velmi žádané 
obory průmyslové školy. Poptávka 
je po informačních technologiích, 
energetice, průmyslové automatizaci 
nebo technickém lyceu. „I v souvis-
losti s výstavbou nového jaderného 
zdroje v Dukovanech bude zájem 
o vzdělávání tohoto typu nadále 
růst,“ předpokládá radní Kraje 
Vysočina pro oblast školství Jan Bří-
žďala (Piráti). Podle radního Karla 
Janouška se bude cena stavebních 
prací pohybovat kolem 75 milionů 
korun. Výstavba by pak měla od-
startovat na jaře příštího roku. Čtyři 
nové učebny nabídnou místa až pro 
120 žáků. 

EVA FRUHWIRTOVÁ

Zdravotnická záchranná služba 
(ZZS) Kraje Vysočina jako jed-
notná organizace slaví 1. července 
2024 dvacet let existence. Před-
nemocniční neodkladná péče má 
však na Vysočině mnohem bo-
hatší historii. Například v Třebíči 
nebo v Pelhřimově byla zajišťova-
ná už od roku 1976, v Havlíčkově 
Brodě s ní zdravotníci začali o dva 
roky později. V krajském městě 
fungovala od roku 1982, v Novém 
Městě na Moravě pak od roku 
1984.

„V současné době přednemoc-
niční neodkladnou péči na Vyso-
čině zajišťuje třicet profesionál-
ních výjezdových skupin ZZS, které 
jsou rozmístěné na jednadvaceti 
výjezdových základnách. V součas-
né době čítá záchranka něco málo 
přes 400 zaměstnanců,“ vypočítal 
náměstek hejtmana Kraje Vysočina 
pro oblast zdravotnictví Vladimír 
Novotný (SOCDEM).

Průměrný počet výjezdů se za 
posledních deset let pohybuje 
kolem 45 tisíc za rok. Počty ale 

rychle stoupají. Předloni jich pod-
le mluvčího ZZS Kraje Vysočina 
Petra Janáčka bylo přes padesát 
tisíc. „Od 1. července 2004 až do 
současnosti uskutečnila záchranka 

na Vysočině přes 785 tisíc výjezdů 
a ošetřila přes 541 tisíc pacientů. 
A to je více, než je počet obyvatel 
na Vysočině,“ uvedl zajímavost 
Janáček. Asi sedmdesát procent 
všech výjezdů tvoří somatické ob-
tíže, to je například kolaps, vysoký 
krevní tlak, dušnost, horečka či 
bolest na hrudi. 

V současné době záchranáře 
těší především nově vznikající 
základny, které nahradí dosavadní 
a v dnešní době už nevyhovující. 
V současnosti roste výjezdové 
stanoviště v Telči, brzy budou 
následovat základny v Bystřici nad 
Pernštejnem, ve Velkém Meziříčí 
nebo v Humpolci.

JANA KODYSOVÁ

DŮLEŽITÉ MILNÍKY ZZS KV

Hromadná nehoda na D1 20. března 2008: Mezi 91. a 124. kilometrem 
dálnice v obou směrech havarovalo 231 vozidel – 2 autobusy, 98 kamionů, 
131 osobních aut. Zraněno bylo 30 lidí, z toho šest těžce. Na místě zasaho-
valo 30 záchranářů, 9 lékařů a tři posádky letecké záchranné služby

Koronavirus od března 2020: S příchodem epidemie si zdravotníci museli 
v krátké době obstarat dostatečné množství ochranných prostředků. Také 
bylo nutné zajistit speciální mobilní odběrový tým, který prováděl testování 
na Covid-19 napříč celým krajem. 

Zdravotnická záchranná služba v Kraji Vysočina má za sebou za posledních dvacet let přes tři čtvrtě 
milionu výjezdů. FOTO: ZZS KRAJE VYSOČINA

Počet lidí, kteří si volí Kraj Vy-
sočina jako svou dovolenkovou 
destinaci, rok od roku roste. Podle 
nejnovějších statistik využilo hro-
madná ubytovací zařízení v první 
čtvrtině letošního roku o 15 % více 
návštěvníků ve srovnání s rokem 
2023. 

hejtmana Kraje Vysočina pro ob-
last cestovního ruchu. Od ledna do 
dubna letošního roku se na Vyso-
čině ubytovalo celkem 111 205 lidí. 
Z tohoto počtu tvořili více než 
95 tisíc domácí turisté a 16 tisíc 
zahraniční návštěvníci. Češi tedy 
na Vysočinu přijíždějí téměř o 13 % 
více a zahraniční turisté dokonce 
o necelých 30 % více.

Letošní nárůst ukazuje podle 
Romana Fabeše úspěšnou obnovu 
cestovního ruchu po pandemii 
a rostoucí potenciál Kraje Vyso-
čina jako turistické destinace. Za 
pozitivními výsledky stojí úspěšná 
marketingová strategie a široká 
nabídka kulturních a sportovních 
aktivit, které lákají návštěvníky 
všech věkových kategorií.

EVA FRUHWIRTOVÁ

Tipy na výlety a akce  
na Vysočině najdete  
na www.vysocina.eu. 

i

„Data ukazují zvýšený počet 
příjezdů, což potvrzuje atraktivitu 
Vysočiny mezi tuzemskými i za-
hraničními turisty," uvedl Roman 
Fabeš (STAN+SNK ED), náměstek 

Letošní přijímací řízení na střední 
školy přineslo několik význam-
ných změn, které výrazně ovlivnily 
celý proces. 

Nově se mohli uchazeči hlásit 
až na tři obory, přičemž pořadí 
vybraných oborů bylo závazné. 
Tento systém měl za cíl zvýšit 
efektivitu přijímacího procesu 
a zjednodušit rozhodování jak pro 
školy, tak pro studenty. Podání 
přihlášek bylo umožněno on-
-line prostřednictvím systému 
DiPSy, což výrazně zjednodušilo 
administrativu a umožnilo lépe 

monitorovat poptávku po jednotli-
vých oborech.

První kolo bylo  
pro většinu úspěšné

Na Vysočině byl nový systém 
přijat velmi pozitivně, což potvrzuje 
i vysoký počet přijatých uchazečů 
v prvním kole přijímacího řízení. 
„Celkem bylo přijato 97,4 % deváťá-
ků, přičemž téměř tři čtvrtiny z nich 
byly přijaty na svůj první prioritní 
obor. Tento úspěch je výsledkem 
pečlivého plánování a strategického 
přístupu kraje, který již v loňském 

roce vytvořil 1121 míst v nejžáda-
nějších oborech na základě analy-
tických dat,“ vysvětlil krajský radní 
pro školství Jan Břížďala (Piráti). 
Do druhého kola přijímacího 
řízení tak muselo 6 068 deváťá-
ků (6 % všech uchazečů), z toho 
1 524 to byli studenti z Prahy 
a 1 245 ze Středočeského kraje. Nej-
méně nepřijatých deváťáků má Kraj 
Vysočina, a to 122. Vysočina se stala 
jedním z nejúspěšnějších regionů 
v České republice v úspěšnosti přijí-
macího řízení na střední školy.

EVA FRUHWIRTOVÁ

Zdařilé krajské stavby uspěly  
v soutěži Stavba roku Kraje Vysočina

V soutěži Stavba roku Kraje Vyso-
čina výrazně zabodovaly tři krajské 
stavby – obnova fasád domů 
Muzea Vysočiny Jihlava, které jsou 
jednou z dominant Masarykova 
náměstí v Jihlavě, sportovní hala 
ve Žďáře nad Sázavou a společ-
ná stavba města a kraje – nová 
okružní křižovatka v Kamenici 
nad Lipou, u které odborná porota 
ocenila bezpečně vydefinova-
ný dopravní prostor křižovatky 
a přilehlých ulic s uměleckým 
ztvárněním symbolu města. Mezi 
významnými oceněními soutěže je 
Cena hejtmana Kraje Vysočina. Tu 
letos Vítězslav Schrek (ODS+STO) 
udělil velmi zdařilé rekonstrukci 

původně hospodářského objektu 
a pak budovy kina v Kamenici nad 
Lipou na moderní komunitní cen-
trum. To nyní slouží pro potřeby 
spolků. Své sídlo zde nalezl Svaz 
tělesně postižených, klub důchod-
ců, mateřské centrum Medvídek, 
skauti i spolek výtvarníků a záro-
veň zůstal zachován provoz kina.

Do prestižní soutěže vypsa-
né pod záštitou hejtmana Kraje 
Vysočina Vítězslava Schreka bylo 
přihlášeno devatenáct novostaveb 
a rekonstrukcí. Slavnostní gala-
večer se konal v první polovině 
června v kulturním domě v Novém 
Městě na Moravě.

EVA FRUHWIRTOVÁ

Cenu hejtmana Kraje Vysočina Vítězslava Schreka získalo komunitní centrum v Kamenici nad Lipou. 
FOTO: KRAJ VYSOČINA
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Uzávěrka příštího čísla je 15. srpna 2024 a distribuce plánovaná od 26. srpna 2024. V případě zájmu o inzerci v novinách Kraj Vysočina kontaktujte, prosím, inzertní manažery: Aneta Dobiášová, 732 574 319, dobiasova@regvyd.cz a Vít Vrbický, 603 786 170, vrbicky@regvyd.cz, www.regionalnivydavatelstvi.cz
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ZAHAJOVACÍ OPERNÍ GALAKONCERT
G. Beňačková, soprán / M. Dvorský, tenor / J.Škarka, bas
Program: RUSALKA, PRODANÁ NEVĚSTA 
Orchestr Severočeského divadla diriguje Branko Ladič
ZÁMECKÁ ZAHRADA, JAROMĚŘICE NAD ROKYTNOU 

CARMEN
Koncertní průřez slavnou operou Carmen.
J. Slavíková, mezzosoprán / J. Dvorský, tenor / R. Krško, baryton
Orchestr Virtuosi Brunenses diriguje Karel Mitáš
NÁDVOŘÍ HORÁCKÉ GALERIE, NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ 

SANTINI A HUDBA JEHO SVĚTA
Barokní skladby v podmanivém podání.
S. Tsema, kontratenor / Musica Speciosa, dobové nástroje baroka
KOSTEL SV. JANA NEPOMUCKÉHO, ŽĎÁR NAD SÁZAVOU

EVROPSKÉ HOUSLE ČTYŘ STALETÍ 
Unikátní koncert houslového virtuósa.
Jaroslav Svěcený,  housle a průvodní slovo / L. Karlová, klavír
CHRÁM SVATÉ MARKÉTY, JAROMĚŘICE NAD ROKYTNOU

OPERNÍ HVĚZDY ZÍTŘKA 
Peter Dvorský představuje nejlepší mladé zahraniční pěvce současnosti.
Orchestr Virtuosi Brunenses diriguje Branko Ladič
ZÁMEK, VALEČ

SLAVNÉ FILMOVÉ MELODIE
Koncert nejslavnější filmové hudby v podání symfonického orchestru.
Orchestr Severočeského divadla diriguje Miloš Formáček
ZÁMECKÁ ZAHRADA, JAROMĚŘICE NAD ROKYTNOU

OPERETA GALA
Závěrečný koncert festivalu ve víru operety.
K. Levková, soprán / Kim Suhyeok, tenor/ Choi Yekang, soprán
Orchestr Severočeského divadla diriguje Miloš Formáček
ZÁMECKÁ ZAHRADA, JAROMĚŘICE NAD ROKYTNOU

Více informací a předprodej vstupenek:

www.peterdvorsky.com

26. 
ROČNÍK

3. - 9. srpna 2024
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Přijmeme do pracovního poměru dojiče/-ku, ošetřovatele skotu, řezníka, řidiče na rozvoz masa.
Více informací v kanceláři ZD Čechtice, případně na tel.: 724 793 863, 602 168 855, nebo e-mailu: zdcechtice@zdcechtice.cz
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Dálkové studium v oborech:

4 leté dálkové studium: Předškolní a mimoškolní pedagogika

2 leté zkrácené studium: Předškolní a mimoškolní pedagogika

Výuka probíhá 1 víkend do měsíce

Zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků Obrataň nabízí:
• Studium pro asistenta pedagoga
• Studium pedagogiky volného času
• Studium pedagogiky  – učitel odborných předmětů, učitel praktického 

vyučování, učitel odborného výcviku, učitel uměleckých odborných 
předmětů, učitel jazykových škol

Soukromá střední škola 
pedagogiky a sociálních služeb, s.r.o.

�� Obrataň 148, 394 12 Obrataň ✉ sekretariat@sspobratan.cz
☎ 702 076 909, 724 268 963 �� www.sspobratan.cz

Rostly jsme tu pro vás, 
lesy České republiky. 

Hledáme SPECIALISTU ÚDRŽBY elektromechanika

Do našeho sehraného kolektivu 
výroby hledáme kolegu, který 
bude udržovat výrobní zařízení 
a spolupracovat s obsluhou 
výrobních linek. Jedná se  
o různorodou práci ve fajn 
kolektivu. 

Proč pracovat právě u nás: 
Stanete se opravdovým odborníkem  
v dané oblasti a součástí ryze české 
rodinné firmy, což je sapelácký tým 
odborníků na správném místě.

zikmundova@sapeli.cz
T: +420 604 290 165

Pro tuto pozici potřebujete:
 — vyučen v oboru, nebo odpovídající praxe
 — přijmeme i absolventa
 — vyhláška NV 194/2022 Sb. a § 19 zák.  

          250/2021 nebo praxe v oboru
 — proaktivní přístup a chuť se zdokonalovat

WWW.SAPELI.CZ

Zaujala vás naše pracovní nabídka?
Neváhejte se nám ozvat: 

Pracoviště v Jihlavě - dvousměnný provoz  
nebo v Polné - jednosměnný provoz.

Komplexní sklenářské služby.

- sprchové kouty
- skleněné dveře a stěny
- obkladová skla 
- celoskleněné zábradlí
- přednostní řešení havárií

www.sklenarstvi.cz

+420 567 219 126

info@sklenarstvi.cz

Sklenarstvi.COMON

588 22 Luka nad Jihlavou, U Cihelny 736

SKLENÁŘSTVÍ
Luka nad
Jihlavou

Enviropol pořídil jednotce sboru dobrovol-
ných hasičů Jihlava nové zásahové přilby. 
Oproti klasickým přilbám jsou ty nové mno-
hem lehčí a poskytují hasičům vyšší komfort 
při nošení.

Přilby předala bedřichovským dobrovolným 
hasičům spolu s  primátorem Jihlavy Petrem 
Ryškou manažerka závodu Enviropol Pavla 
Marušová. „Vážíme si spolupráce této jednotky 
a věříme, že nové helmy přispějí ke komfortu 
v jejich záslužné činnosti,“ uvedla Marušová.
 „Jsem rád, že mají hasiči díky přilbám zase 

o něco lepší vybavení. Je důležité dobrovolné 
hasiče podporovat,“ dopolnil primátor Jihlavy.

Součástí zásahových přileb jsou ochranné 
brýle, hasiči je tak mohou využívat například 
i  při práci s  motorovou pilou. Bedřichovští 
hasiči odlehčené přilby využijí u  všech typů 
technických zásahů, jako jsou například úni-
ky ropných látek, odstraňování popadaných 
stromů, čerpání vody nebo při obsluze stanice 
na dekontaminaci osob. Jsou také vhodné na 
zásahy u venkovních požárů, ať už v lese nebo 
na polích.

Enviropol pořídil hasičům nové přilby
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Kraj Vysočina zářil na festivalu 
Czech Street Party v Bruselu

Malí cyklisté změřili síly v soutěži

 
 

Hledáme do týmu Krajského úřadu 
Kraje Vysočina kolegyně a kolegy 

na úseku dopravní obslužnosti (odbor 
dopravy a silničního hospodářství)

přihlášky do 12. 4., 12.00 hodin

Kompletní znění výběrových řízení
najdete na www.kr-vysocina.cz/kariera

Jedná se o pozemky: par. č. st. 732/2 o výměře 108 m2, na pozemku stojí stavba 
č. p. 1253, par. č. st. 2067 o výměře 936 m2, na pozemku stojí stavba č. p.1253, par. 
č. st. 2103 o výměře 48 m2, součástí je stavba: garáž, par. č. st. 2266 o výměře 42 m2, 
součástí je jiná stavba, par. č. 2354/1 o výměře 678 m2, par. č. 2354/2 o výměře 
2 624 m2, par. č. 2354/4 o výměře 73 m2, par. č. 2354/5 o výměře 35 m2, par. č. 2354/6 
o výměře 169 m2, par. č. 2354/7 o výměře 490 m2, par. č. 2354/8 o výměře 233 m2 
a par. č. 2809 o výměře 548 m2, včetně součástí a příslušenství, vše zapsané na listu 
vlastnictví 2049 v katastrálním území Ledeč nad Sázavou. Dále se jedná o pozemek 
par. č. 142/6 o výměře 744 m2 a pozemek par. č. st. 49 o výměře 15 m2, součástí je 
stavba: jiná stavba bez čp/če, vše zapsané na listu vlastnictví 408 v katastrálním území 
Veliká. 
Výše uvedené nemovité věci se nachází v bezprostřední blízkosti Nemocnice 
následné péče Háj (Vysočinské nemocnice s.r.o.), 2 km jihovýchodně od města Ledeč 
nad Sázavou. Dne 11. července 2024 v 10:00–12:00 hod. se uskuteční prohlídka výše 
uvedených nemovitých věcí. Další termín pro prohlídku nemovitých věcí je stanoven 
na 18. července 2024 v 10:00–12:00 hod. 
Výběr zájemce o koupi nemovitých věcí bude proveden obálkovou metodou dle 
Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina pro převod nemovitého majetku ve vlastnictví 
Kraje Vysočina, které schválilo Zastupitelstvo Kraje Vysočina dne 29. listopadu 2005 
usnesením 0506/08/2005/ZK. Na základě tohoto výběrového řízení rozhodne 
o prodeji nemovitých věcí Zastupitelstvo Kraje Vysočina.
Nabídku zájemce předkládá v zalepené obálce označené „Neotevírat – Výběrové 
řízení na prodej pozemků včetně staveb v k. ú. Ledeč nad Sázavou“ a doručené 
do sídla Krajského úřadu Kraje Vysočina, Žižkova 1882/57, 586 01 Jihlava 
(prostřednictvím poštovní zásilky nebo osobně na podatelnu) nejpozději do 30. 
července 2024 do 11:00 hod.
Podmínkou účasti ve výběrovém řízení je složení kauce (jistoty) ve výši 20 000 Kč na 
účet prodávajícího č. ú: 123-6404210247/0100 depozitní účet, VS 2480710150, popř. 
hotově na pokladně prodávajícího nejpozději do 29. července 2024. 
Bližší informace o prodeji nemovitých věcí lze získat na internetu www.kr-vysocina.cz, 
část Úřední deska, Zveřejnění záměru prodeje nemovitého majetku v k. ú. Ledeč nad 
Sázavou nebo u odboru majetkového Krajského úřadu Kraje Vysočina (tel. 564 602 
227, e-mail: Labudova.A2@kr-vysocina.cz). 

Kraj Vysočina se sídlem v Jihlavě, Žižkova 57, Jihlava 
vyhlašuje výběrové řízení na prodej nemovitých věcí  
v bývalém areálu Domova Háj v Ledči nad Sázavou.

Dopravní hřiště v Jihlavě bylo 
svědkem krajského finále Do-
pravní soutěže mladých cyklistů. 
Vítězové oblastních závodů se 
mezi sebou utkali v pěti různých 
disciplínách. Mezi nimi byla 
například jízda zručnosti, test 
z pravidel silničního provozu nebo 
první pomoc.

Každou ze škol reprezentova-
lo čtyřčlenné družstvo složené 
ze dvou dívek a dvou chlapců. 
Nejlépe si v kategorii mladších 
vedl tým z třebíčské základní školy 
Týnská a v kategorii starších ZŠ 

a MŠ Osová Bítýška. „Školy, které 
skončily v obou kategoriích na 
stupních vítězů, získaly od Kraje 
Vysočina finanční odměnu od 
deseti do pětadvaceti tisíc ko-
run. Nejlepší holka a kluk v obou 
kategoriích si navíc odnesli trofej 
v podobě nového horského kola,“ 
sdělil k cenám náměstek hejtmana 
Kraje Vysočina pro oblast dopravy 
a silničního hospodářství Miroslav 
Houška (KDU-ČSL). Vítězové 
postoupili do celostátního kola 
v Hradci Králové.

JANA KODYSOVÁ

Kategorie mladších: 1. ZŠ Třebíč, Týnská; 2. ZŠ Humpolec, Hálkova;  
3. ZŠ a MŠ Jihlava, Nad Plovárnou
Kategorie starších: 1. ZŠ a MŠ Osová Bítýška, 2. ZŠ a MŠ Jihlava,  
Nad Plovárnou, 3. ZŠ a MŠ Radostín nad Oslavou

Krajské finále se konalo na dopravním hřišti v Jihlavě. FOTO: KRAJ VYSOČINA

Nejen biatlon. Vysočina Arena hostila pohár horských kol

Vysočina Arena v Novém Městě 
na Moravě hostila v závěru května 
závody světového poháru horských 
kol UCI Mountain Bike Worlds 
Series. Na šampionátu s českou 
účastí nechyběl ani promotým 
Kraje Vysočina se stánkem plným 
zábavy. Víkend byl nabitý nejen 
sportovními zážitky, diváci mohli 
nahlédnout i do zákulisí. „Atmo-
sféra závodů byla úžasná, lidé měli 

možnost vidět závodníky rozjíždě-
jící se na válcích, byly autogramiá- 
dy a představení jezdců. Každý 
návštěvník se tu zabavil,“ vyzdvihl 
organizaci akce hejtman Kraje 
Vysočina Vítězslav Schrek  
(ODS+STO). Lidé si tu mohli 
vyzkoušet několik desítek kol, byla 
tu celá řada prodejních stánků 
i velká cateringová zóna či stany se 
soutěžemi nejen pro děti.

Lidé si užili nabitý víkend se závody horských kol ve Vysočina Areně. Kromě závodů je čekal bohatý doprovodný program. FOTO: KRAJ VYSOČINA

Vítězství v mužské elitní katego-
rii cross-country slavil už pošesté za 
sebou ve Vysočina Areně Thomas 
Pidcock. Z českých závodníků se 
nejlépe dařilo Ondřeji Cinkovi, 
který dojel do cíle na 26. místě. 
Ženskou elitní kategorii cross-coun-
try ovládla Pauline Ferrand-Prévot. 
Nejlépe z Češek si vedla Jitka Čábe-
lická, která dojela na 36. pozici.

JANA KODYSOVÁ

O prvním červnovém víkendu 
se Kraj Vysočina představil na 
prestižním festivalu Czech Street 
Party, který se konal v belgickém 
Bruselu. Páteční odpoledne na 
Place de la Monnaie patřilo České 
republice, její bohaté kultuře, 
gastronomii a jednotlivým regio-
nům. Letošní ročník byl obzvláště 
výjimečný díky oslavě dvaceti let 
členství České republiky v Ev-
ropské unii. Vysočina na svém 
stánku nabídla návštěvníkům 
regionální pochoutky – masné 
produkty ze Školního statku 

Humpolec, lahodné sýry z polen-
ské mlékárny a osvěžující nápoj 
z rakytníkového sirupu z farmy 
Luka. „Czech Street Party ale 
není jen o zábavě a dobrém jídle, 
jde především o příležitost k se-
tkávání a kulturní výměnu. Pří-
chozí mohli pohovořit se zástupci 
krajů i firem," zdůraznil Roman 
Fabeš (STAN+SNK ED), náměs-
tek hejtmana Kraje Vysočina pro 
kulturu a cestovní ruch.

Po čtyřleté pauze se Czech 
Street Party vrátila s velkou 
parádou. Kromě Kraje Vysočina 

se představily také Karlovar-
ský, Pardubický, Olomoucký, 
Jihomoravský, Středočeský, 
Moravskoslezský a Plzeňský kraj. 
Svůj stánek měla i města Praha 
a Brno, stejně jako organizace 
Czech Tourism. Festival přilákal 
tisíce zahraničních a místních ná-
vštěvníků, včetně mnoha Čechů 
žijících v Belgii. Kraj Vysočina 
se zde znovu zapsal jako region 
s bohatou tradicí, kvalitními 
produkty a otevřeností k meziná-
rodní spolupráci.

EVA FRUHWIRTOVÁ

Krajský stánek v Bruselu nabídl regionální produkty a prostor pro setkání a diskuze. FOTO: KRAJ VYSOČINA


